МКУ «АДМИНИСТРАЦИЯ ВАВИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)
	00.00. 2014 г.
	д.Вавиловка
	                    № 00

Об утверждении Порядка  оказания помощи отдельным категориям граждан, в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений на территории муниципального образования «Вавиловское сельское поселение», не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий  и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов  в 2013 году и последующих годах

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 06 января 2013 года №2-ОЗ «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оказания помощи отдельным категориям граждан, в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений на территории муниципального образования «Вавиловское сельское поселение», не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий  и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов  в 2013 году и последующих годах согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Состав комиссии по оказанию помощи отдельным категориям граждан, в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений на территории муниципального образования «Вавиловское сельское поселение», не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий  и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов  в 2013 году и последующих годах согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение о комиссии по распределению и оказанию помощи отдельным категориям граждан, в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений на территории муниципального образования «Вавиловское сельское поселение», не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий  и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов  в 2013 году и последующих годах согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования в специально отведенных местах.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вавиловского сельского поселения

П.А.Иванов
                                                                                                                      Приложение1
к постановлению

Администрации Вавиловского
сельского поселения

                                                                                       от 00.00. 2014 г. № 00
ПОРЯДОК

оказания помощи отдельным категориям граждан, в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений на территории муниципального образования «Вавиловское сельское поселение», не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий  и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов  в 2013 году и последующих годах

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основы регулирования отношений в сфере предоставления социальных выплат для ремонта и (или) переустройства жилых помещений на территории муниципального образования «Вавиловское сельское поселение», (далее – социальные выплаты), следующим категориям граждан, имеющим в соответствии с п.2.1. ст.2 настоящего Порядка право на их получение:

1.1.1. участникам и инвалидам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;

 1.1.2. труженикам тыла военных лет;

 1.1.3. лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда";

 1.1.4. бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей;

 1.1.5. вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступившим в повторный брак.

2. Право на получение помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений отдельным категориям граждан на территории муниципального образования «Вавиловское сельское поселение»
2.1. Право на получение помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений отдельным категориям граждан на территории муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» (далее - социальная помощь) имеют граждане, указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка, не стоящие на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавшие свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2013 году и последующих годах (далее - Граждане).

2.2. В первоочередном порядке социальная помощь предоставляется гражданам, , из числа:

2.2.1. одиноко проживающих граждан либо одиноко проживающих супружеских пар;

2.2.2. проживающих в жилом помещении, в котором отсутствует (-ют) система (-ы) централизованного водоснабжения и канализации.

3. Принятие решения об оказании социальной помощи
3.1. Социальная помощь предоставляется в форме:

3.1.1. денежной выплаты на компенсацию расходов, Гражданам, осуществляющим ремонт и (или) переустройство занимаемых жилых помещений в текущем году и/или в году, предшествующем дате обращения за социальной помощью;

3.1.2. оказания услуги по ремонту и (или) переустройству жилых помещений Граждан.

Данная форма социальной помощи предоставляется путем приобретения работ, услуг в пользу получателя в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
3.2. Для получения социальной помощи Граждане представляют в Администрацию Вавиловского сельского поселения письменное заявление гражданина с указанием формы предоставления социальной помощи в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка (далее – заявление) с приложением следующих документов:

3.2.1. копии паспорта или иного документа удостоверяющего личность гражданина;

3.2.2. справки о составе семьи;

3.2.3.копии удостоверения или иного документа установленного образца, подтверждающего принадлежность гражданина к одной из категорий граждан, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка;

3.2.4. оригиналов и (или) копий документов, подтверждающих произведенные или предстоящие расходы (локального сметного расчета, дефектной ведомости);

3.2.5. для предоставления социальной помощи в форме денежной выплаты на компенсацию расходов гражданам, осуществившим ремонт занимаемых жилых помещений в текущем году и (или) в году, предшествующем дате обращения за социальной помощью предоставляется:

документы, подтверждающие факт выполнения работ (договор подряда, товарные кассовые чеки, акты выполненных работ);

3.3. Администрация Вавиловского сельского поселения в течение пяти рабочих дней, со дня регистрации заявления Гражданина в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», направляют в комиссию по оказанию помощи отдельным категориям граждан, в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений на территории муниципального образования «Вавиловское сельское поселение», не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий  и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов  в 2013 году и последующих годах (далее – Комиссия) заявление с пакетом документов.

3.4. В течение семи рабочих дней со дня поступления заявления, Комиссия проводит обследование жилого помещения заявителя, с  составлением перечня работ:

 которые необходимо проделать в случае, если заявитель обратился за социальной помощью в форме оказания услуги по ремонту и (или) переустройству жилого помещения;
которые уже проделаны, если заявитель обратился за социальной помощью в форме денежной выплаты на компенсацию расходов, Гражданам, осуществляющим ремонт и (или) переустройство занимаемого жилого помещения в текущем году и/или в году, предшествующем дате обращения за социальной помощью.

По итогам обследования, Комиссия составляет акт обследования жилого помещения с заключением о необходимости проведения его ремонта и (или) переустройства либо подтверждения проведенного ремонта и (или) переустройства (далее – акт обследования),  к акту обследования прилагается расчет суммы предстоящего ремонта и (или) переустройства или расчет суммы произведенного ремонта и (или) переустройства (далее - расчет).

3.5. В течение двух рабочих дней со дня составления акта обследования и расчета, они направляются в Администрацию Вавиловского сельского поселения для составления заявки на предоставление иных межбюджетных трансфертов на оказание социальной помощи.

3.6. Размер оказания социальной помощи определяется Комиссией и не может превышать 100 000 рублей на одно жилое помещение, но не более фактических затрат на ремонт и (или) переустройство жилого помещения.

3.7. В течение трех рабочих дней со дня поступления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального образования «Вавиловское сельское поселения», проводится заседание Комиссии.

3.8. Граждане, подавшие заявление с пакетом документов, ставятся секретарем Комиссии на учет оказания помощи отдельным категориям граждан, в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений на территории муниципального образования «Вавиловское сельское поселение», не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий  и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов  в 2013 году и последующих годах (далее - Учет). Учет представляет собой два списка, первый список это Граждане, перечисленные в пункте 1.1 настоящего Порядка, имеющие право на предоставление социальной помощи в первоочередном порядке и второй список, это Граждане, перечисленные в пункте 2.2 настоящего Порядка, не имеющие право на первоочередное предоставление социальной помощи, внутри списков очередность определяется по дате подачи заявки, Граждане из второго списка могут получить социальную помощь только при условии, если всем Гражданам из первого списка социальная помощь уже предоставлена.

3.9. Комиссия принимает одно из следующих решений

3.9.1. об оказании социальной помощи;

3.9.2. об отказе в оказании социальной помощи;

3.9.3. о переносе очереди Гражданина на следующий год, в случае если в текущем году не хватило финансирования на предоставление ему социальной помощи.

3.10. Основаниями для принятия решения об отказе в оказании социальной помощи являются:

3.10.1. не предоставление или предоставление неполного пакета документов, перечисленных в пункте 3.2 настоящего Порядка;

3.10.2. предоставление заведомо недостоверных документов;

3.10.3. не соответствие лица, подавшего заявление с пакетом документов требованиям, перечисленным в пунктах 1.1 и 2.2 настоящего Порядка.

3.11 О принятом решении, Гражданин, подавший заявление с пакетом документов, уведомляется письменно в течение пяти дней с момента принятия решения, но не более тридцати дней со дня.

3.12. В случае принятия решения об отказе в предоставлении социальной помощи по основанию, указанному в подпункте 3.10.1, в уведомлении указывается, что в течение пяти дней с момента получения уведомления Гражданин имеет право представить в Комиссию недостающие документы. В течение двух рабочих дней с момента поступления в Комиссию недостающих документов, Комиссия проводит заседание, на котором принимается решение о предоставлении социальной помощи.

3.13. Решение Комиссии может быть обжаловано в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

          Приложение 2 к постановлению

Администрации Вавиловского

сельского поселения

                                                                                       от 00.00. 2014 г. № 00
Состав комиссии

по распределению и оказанию помощи отдельным категориям граждан, в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений на территории муниципального образования «Вавиловское сельское  поселение», не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий  и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов  в 2013 году и последующих годах

Иванов Павел Алексеевич  – Глава Вавиловского сельского поселения

Клячин Максим Николаевич -  специалист I категории (финансист)
Парфинович Юрий Сергеевич – депутат Совета Вавиловского сельского поселения

                                                                                                                     Приложение 3 к постановлению

Администрации Вавиловского
сельского поселения

                                                                                       от 00.00. 2014 г. № 00
Положение

о комиссии по распределению и оказанию помощи отдельным категориям граждан, в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений на территории муниципального образования «Вавиловское сельское поселение», не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий  и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов  в 2013 году и последующих годах

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по распределению и оказанию помощи отдельным категориям граждан, в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений на территории муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» (далее – Комиссия), создается постановлением Администрации Вавиловского сельского поселения в целях принятия решения по распределению и оказанию социальной помощи отдельным категориям граждан на территории муниципального образования «Вавиловское сельское поселение», не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий  и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов  в 2013 году и последующих годах (далее – отдельные категории граждан), а также в целях обеспечения улучшения жилищных условий отдельный категорий граждан, за счет средств областного и местного бюджетов.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Задачей Комиссии является улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан.
2.2.  На Комиссию возлагаются следующие функции:

2.2.1.  рассмотрение ходатайств, а также заявлений с пакетом документов, переданных органами местного самоуправления поселений (далее - ходатайство).

2.2.2. принятие решений об оказании или об отказе в оказании социальной помощи.

2.3. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач и функций имеет право в соответствии с действующим законодательством:

2.3.1. запрашивать и получать от соответствующих организаций необходимую информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

2.3.2. разрабатывать предложения по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов по оказанию социальной помощи.

 3. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ
3.1. Заседания Комиссии проводятся не позднее семи календарных дней, со дня получения ходатайства. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Комиссии.

3.2. Комиссию возглавляет Председатель, а в случае его отсутствия (командировка, отпуск, болезнь) - заместитель Председателя.

3.3. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии от списочного состава. При равенстве голосов решающим считается голос Председателя.

3.4. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим Комиссии, секретарем Комиссии и всеми членами Комиссии.

3.5. В случае несогласия с решением Комиссии член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое особое мнение по рассмотренным вопросам, которое приобщается к протоколу заседания Комиссии.